

## ת"פ 34856/10/12 - מדינת ישראל נגד מ' ח'

בית משפט השלום בחדרה

21 ינואר 2014

ת"פ 34856-10-12 מדינת ישראל נ' ח'

בפני כב' השופטת הבכירה פנינה ארגמן

מדינת ישראל

מאשימה

נגד

מ' ח'

נאשמים

נוכחים:

ב"כ המאשימה: עו"ד אבי פרידל

ב"כ הנאשם: עו"ד רויטל סוויד

[פרוטוקול הושמט]

### גזר - דין

הנאשם הורשע עפ"י הודייתו בעבירות המיוחסות לו בכתב האישום המתוקן.

הנאשם כבן 37 שנה, הודה בהזדמנות הראשונה בכתב אישום מתוקן המייחס לו עבירות של תקיפת בת זוג הגורמת חבלה וכן הפרעה לשוטר בזמן מילוי תפקידו, וזאת ביום 13.10.12.

ביהמ"ש מחוייב לגזור דינו של נאשם עפ"י תיקון 113 לחוק העונשין בדרך של קביעת מתחם ענישה לאור עקרון ההלימה, אלא שלגישתי, הואיל והצדדים למעשה ביקשו בהסכמה להשית על הנאשם עונשים המומלצים ע"י שרות המבחן, אין צורך שאגזור את דינו על פי המתווה של תיקון 113.

עפ"י התסקירים שבפני, מקבלת אני שמדובר בהתנהלות חריגה של הנאשם ביחס לבת זוגו, והגם שמדובר בהתנהלות חריגה הוא היה מוכן להכנס להליך טיפולי, כאשר עפ"י התסקיר מיום 16.1.14 עולה שהנאשם משתף פעולה עם ההליך ונתרם ממנו מאד, כמו גם שמהדיווח של המתלוננת עולה שקיימת רגיעה משמעותית במע' היחסים והיא מעוניינת

עמוד 1

לשמר את התא המשפחתי.

במכלול הנסיבות שרות המבחן ממליץ ענישה המשלבת בין ההליך הטיפולי והשיקומי וענישה הצופה פני עתיד, כאשר הצדדים כאמור מבקשים מביהמ"ש לאמץ את ההמלצות.

בהתייחס לאמור לעיל והגם שלנאשם הרשעות קודמות, אזי צודקת ב"כ הנאשם שההרשעות הן מלפני מס' שנים ניכר, מוכנה אני גם כן לאמץ את המלצות התסקיר ולאפשר לנאשם ולבת זוגו להמשיך ולקיים את התא המשפחתי.

אמנם ב"כ המאשימה ביקש להשית על הנאשם גם קנס כספי משמעותי, אלא שלא רק שהדבר אינו עולה עם המלצות התסקיר, אזי כאשר מדובר בעבירה שמבצע הנאשם כלפי אשתו, ובמיוחד בעבירת אלימות, כאשר האשה מבקשת להמשיך ולקיים את התא המשפחתי, אזי אין לי ספק שהשתת קנס יהא כדי לפגוע באופן משמעותי דווקא במתלוננת ובילדי בני הזוג.

לפיכך אין בכוונתי להשית קנס כספי.

לפיכך אני גוזרת על הנאשם את העונשים הבאים:

1. מאסר על תנאי לתקופה של 6 חודשים והתנאי הוא שהנאשם לא יעבור במשך 3 שנים מהיום עבירה מסוג אלימות גופנית שעונשה שנתיים מאסר ומעלה, עפ"י חוק העונשין התשל"ז - 1977, וירשע בה בין בתקופת התנאי ובין לאחריו.
2. אני מחייבת את הנאשם לחתום על התחייבות כספית בסך 3,000 ש"ח, להימנע, תוך 3 שנים מהיום, מלעבור עבירה כמפורט בסעיף 1 לגזה"ד. באם יסרב לחתום על ההתחייבות - יאסר ל - 3 ימים או עד שיחתום לפי המוקדם.
3. אני מורה שהנאשם יהיה בפיקוח קצין מבחן למשך שנה.
- שרות המבחן ידאג להחתים את הנאשם על צוי המבחן, וימציאם לחתימת ביהמ"ש תוך 30 יום.
4. אני מורה שהנאשם יבצע עבודות של"צ בהיקף של 180 שעות עפ"י תכנת שתתווה עבורו ותוגש לאישור ביהמ"ש תוך 30 יום.

המזכירות תמציא עותק הפרוטוקול לשרות המבחן.

**הודעה והוסברה זכות הערעור תוך 45 יום מהיום.**

**ניתנה והודעה היום כ' שבט תשע"ד,  
21/01/2014 במעמד הנוכחים.  
פנינה ארגמן, שופטת בכירה**

הוקלד על ידי חיה לוי